預期每年回報率增加╱減少1%將致

使公平值增加╱減少人民幣50,000

元╱人民幣50,000元

2018年：

9.87%–14.96%

預期每年回報率增加╱減少1%將致

使公平值增加╱減少人民幣48,000

元╱人民幣48,000元

69 中梁控股集團有限公司

二零一九年中期報告

截至2019年6月30日止六個月

中期簡明綜合財務資料附註

估值技術

重大不可觀察

輸入數據 幅度 公平值對輸入數據之敏感度

按公平值計入

損益的金融

資產

現金流量貼現法 預期每年回報率 2019年6月30日：

8.5%–8.78%

預期年利率增加╱減少1%將致使公平

值增加╱減少人民幣6,000元╱

人民幣6,000元

2018年：

8.78%

預期年利率增加╱減少1%將致使公平

值增加╱減少人民幣2,000元╱

人民幣2,000元

貼現率 2019年6月30日：

8.5%–8.78%

貼現率增加╱減少1%將致使公平值

減少╱增加人民幣1,000元╱人民幣

1,000元

2018年：

3.17%

貼現率增加╱減少1%將致使公平值

減少╱增加人民幣1,000元╱人民幣

1,000元

財務擔保合約

撥備

預期信貸虧損

模型

收回率 2019年6月30日：

38.3%–39.6%

收回率增加╱減少1%將致使公平值減

少╱增加人民幣182,808元╱人民幣

182,808元

2018年：

38.0%–39.5%

收回率增加╱減少1%將致使公平值減

少╱增加人民幣351,003元╱人民幣

351,003元

貼現率 2019年6月30日：

1.17%–3.93%

貼現率增加╱減少1%將致使公平值

減少╱增加人民幣11,821元╱人民幣

11,830元

2018年：

2.39%–2.87%

貼現率增加╱減少1%將致使公平值減

少╱增加人民幣26,422元╱人民幣

26,444元

23. 金融工具的公平值及公平值層級（續）

以下為於2019年6月30日及2018年12月31日對金融工具估值之重大不可觀察輸入數據概要連同定量敏感度

分析：（續）

70中梁控股集團有限公司

二零一九年中期報告

截至2019年6月30日止六個月

中期簡明綜合財務資料附註

23. 金融工具的公平值及公平值層級（續）

公平值層級

下表說明本集團金融工具的公平值計量層級：

按公平值計量的資產：
於2019年6月30日

使用下列各項計量的公平值

於活躍市場
的報價

（第一層）

重大可觀察
輸入值

（第二層）

重大不可觀察
輸入值

（第三層） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

按公平值計入損益的金融資產 — — 233,967 233,967

於2018年12月31日

使用下列各項計量的公平值

於活躍市場

的報價

（第一層）

重大可觀察

輸入值

（第二層）

重大不可觀察

輸入值

（第三層） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（經審核） （經審核） （經審核） （經審核）

按公平值計入損益的金融資產 — — 228,757 228,757

期內公平值計量於第三層級內的變動如下：

2019年
6月30日

2018年
12月31日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）

按公平值計入損益的金融資產

－按公平值計量的理財產品：

於1月1日 228,757 297,171
收購按公平值計量的金融資產 5,000 2,500
出售按公平值計量的金融資產 — (66,875)
公平值變動 210 (4,039)

於報告期末 233,967 228,757

71 中梁控股集團有限公司

二零一九年中期報告

截至2019年6月30日止六個月

中期簡明綜合財務資料附註

23. 金融工具的公平值及公平值層級（續）

公平值層級（續）

按公平值計量的負債：
於2019年6月30日

使用下列各項計量的公平值

於活躍市場

的報價

（第一層）

重大可觀察

輸入值

（第二層）

重大不可觀察

輸入值

（第三層） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

其他金融負債 — — 54,124 54,124

財務擔保合約撥備 — — 63,435 63,435

— — 117,559 117,559

於2018年12月31日

使用下列各項計量的公平值

於活躍市場

的報價

（第一層）

重大可觀察

輸入值

（第二層）

重大不可觀察

輸入值

（第三層） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（經審核） （經審核） （經審核） （經審核）

其他金融負債 — — 59,284 59,284

財務擔保合約撥備 — — 84,869 84,869

— — 144,153 144,153

於報告期內，金融資產及負債第一層與第二層之間並無公平值計量轉移，亦無轉入或轉出第三層（截至2018

年6月30日止六個月：無）。

72中梁控股集團有限公司

二零一九年中期報告

截至2019年6月30日止六個月

中期簡明綜合財務資料附註

24. 報告期後事項

(1) 就本公司股份在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市而言，已按每股普通股5.55港元的價格發

行530,000,000股每股面值0.01港元的新普通股，扣除包銷費用、佣金及相關開支前，總現金代價為

2,941,500,000港元。此外，2,990,305,325股股份以資本化方式發行。本公司股份於2019年7月16日在聯

交所開始買賣。

(2) 於2019年8月5日，超額配股權獲部分行使，本公司於2019年8月7日配發而51,791,500股額外股份按每

股5.55港元獲發行。

(3) 截至2019年7月16日，控股股東及蘇州工業園區華成房地產開發有限公司所提供的擔保已經解除。

25. 批准中期簡明綜合財務資料

中期簡明綜合財務資料已獲董事會於2019年8月22日批准及授權刊發。

	封面

	目錄

	公司簡介
	公司資料
	董事長報告
	管理層討論及分析
	企業管治及其他資料
	中期財務資料審閱報告
	中期簡明綜合損益及其他綜合收益表
	中期簡明綜合財務狀況表
	中期簡明綜合權益變動表